住宅および不動産市場の見通しは依然として振るわないが、取引活動は既にわずかに回復し始めている。2025年

の主要都市の持ち家住宅の価格は、1.0％上昇する見込みである。商業用不動産市場における価格は、2025年には

横ばいとなり、2026年以降にようやく上昇に転じる見込みである。

楽観的シナリオ

楽観的シナリオでは、経済はベースライン・シナリオよりも早く回復する見込みである。フィンランドのGDP

は、2025年には2.2％、2026年には3.0％増加すると予測される。失業率は、2025年下半期に低下し始め、2026年に

は既に7.0％未満に低下する見込みである。消費者物価のインフレ率は、予測期間にわたり2.0％またはこれをわず

かに下回る水準にとどまる。住宅価格のインフレ率は2025年に3.0％に加速し、その後、2026年には年間上昇率は

4.0％になると予想される。総需要が予想よりも早く回復するため、欧州中央銀行は、2026年から金利の引上げを

開始すると予想される。

EDINET提出書類

フィンランド地方金融公社(E06087)

半期報告書

109/115

悪化シナリオ

悪化シナリオは、貿易戦争が激化し、世界的な貿易およびバリュー・チェーンが、基本シナリオに比べ大幅に深

刻な混乱につながる状況を描いている。さらに、不安定な中東情勢はイスラエルとイランの対立に発展し、エネル

ギー価格に強い上昇圧力がかかる。

ヨーロッパではコスト上昇が激化し、欧州中央銀行は、インフレ期待を抑制するため、再び金融引き締めを余儀

なくされる。緩やかな経済回復は、急速に新たな不況へと転じる。民間部門の困窮が銀行の信用損失を大幅に増加

させる。金融市場のリスク・プレミアムは大幅に拡大する。

対外貿易の急激な鈍化および新たな金利上昇により、フィンランド経済は再び深刻な不況に陥る。GDPは2025年

に2.5％、2026年には0.5％減少する。経済回復がようやく勢いを取り戻すのは2027年となる。失業率は急上昇し、

既に2025年には10.0％を超えている。長引く不況および高失業率により、フィンランドの公的債務の増加は加速

し、これによりフィンランド国債のリスク・プレミアムは拡大する。生活費および金利の上昇は、フィンランドの

家計の苦境を悪化させる。住宅市場および建設の低迷が続き、住宅価格の下落が激化する。

下表は、2025年（2024年）まで悪化シナリオに100％の加重値を仮定した場合の、予想信用損失の将来予測に関

する情報に対する感応度を表示している。

感応度分析

 2025年6月30日 2024年12月31日

（単位：千ユーロ）
加重

シナリオ

悪化シナリオ

（100％）

加重シナリオ

を除く

加重

シナリオ

悪化シナリオ

（100％）

加重シナリオ

を除く

予想信用損失 3,411 5,747 3,212 2,701 4,765 2,578

ステージ2およびステージ3のエクス

ポージャーの割合
4.86% 10.44% 4.79% 5.21% 11.26% 5.17%

感応度分析には、追加的な裁量的引当金（マネジメント・オーバーレイ）は含まれない。

不良債権および支払猶予債権

不良債権および支払猶予債権とは、支払期日を90日超延滞した債権、高リスクに分類されるその他の債権および

顧客の財政難に起因する支払猶予債権をいう。

EDINET提出書類

フィンランド地方金融公社(E06087)

半期報告書

110/115

不良債権および支払猶予債権

2025年6月30日

（単位：千ユーロ）

正常債権

（総額）

不良債権

（総額）

債権合計

（総額）

予想信用

損失合計

債権合計

（純額）

90日超延滞しているもの - 8,971 8,971 -91 8,880

返済の見込みがないもの - 77,558 77,558 -252 77,306

支払猶予債権 425,798 236,555 662,353 -529 661,824

合計 425,798 323,084 748,882 -872 748,010

不良債権および支払猶予債権

2024年12月31日

（単位：千ユーロ）

正常債権

（総額）

不良債権

（総額）

債権合計

（総額）

予想信用

損失合計

債権合計

（純額）

90日超延滞しているもの - 8,535 8,535 -85 8,451

返済の見込みがないもの - 152,231 152,231 -137 152,094

支払猶予債権 430,479 130,939 561,418 -352 561,066

合計 430,479 291,705 722,184 -573 721,610

支払猶予は、一時的な支払困難に対処する顧客を支援するために、顧客主導で合意される原契約の支払条件の緩

和である。支払猶予正常債権は、猶予期間中に不良債権の状態から回復した債権または支払猶予措置が取られた正

常債権であり、支払猶予正常債権はすべてステージ2に分類される。顧客の財政難以外の理由による貸付金の条件

変更は、支払猶予債権には分類されず、かかる債権はステージ1に分類される。グループは、借手の現在または予

想される財政難により、かかる緩和または条件変更がなされる場合で、借手が良好な財政状態であったならグルー

プはそれらに同意しなかったであろう場合に、かかる貸付金は支払猶予債権であると判断し、かかる債権はすべて

ステージ3に分類される。

2025年度上半期中、特に、テナント獲得競争の激化により施設の利用率の低下が拡大している住宅部門の顧客に

対し、貸付金支払猶予措置が採られた。返済猶予が認められた結果、未返済の分割払いの大半は、最終分割払いと

ともに支払われるよう貸付金の満期日終了時まで繰り延べられたか、または、貸付金が国の不足補填保証付き利子

補給ローンである場合は、当座5年の期間まで繰り延べられた。リース債権には支払猶予措置は適用されなかっ

た。

地政学的不確実性は、公社の顧客または債権に直接的な影響を与えなかった。全般的なコスト水準の上昇は、依